Ceci compris, saint Laurent Justinien, grand maître en l'exercice pratique de la contemplation, dit que la première chose que doit faire le contemplatif, c'est de se mettre en cette ressemblance de conformité avec Dieu, et de soumettre

et appliquer son esprit à son action divine, pour suivre ensuite sa motion et son appel de la manière qu'il sentira en son esprit touché par cette action ; et l'Esprit [Saint] guidera son esprit jusqu'au but vers lequel il le dirige, particulièrement si c'est vers ce qui est universel, indistinct et connu par la seule foi, car c'est là le mener vers ce qui est éternel, là où il se transforme à l'image de Dieu. En effet, il s'agit ici de motions claires de l'action divine, réduisant l'âme à l'unité simple et à la quiétude, ce par quoi elle la proportionne à elle-même ; et ne pas obéir à cette motion, c'est résister à l'Esprit-Saint, et il s'ensuivra ce que ce même saint dit par ces mots : qui autem conditoris gratiam repellit, nunquam spiritualibus ditabitur donis. Repugnare enim et vocanti Deo nolle humiliter acquiescere, nihil aliud est, quam fluenta gratiae desiccare et ad suum prejudicium aditum internarum devotionum obtrudere et Dei iram contra se fortiter advocare. Propterea dicebat: terribilis est ei, qui aufert spiritum, et Paulus: Spiritum nolite extinguere. Alibi quoque dicitur: cum spiritus potestatem habens irruerit super te, da ei locum<sup>cccxxxi</sup>. Le contemplatif qui néglige la grâce de son créateur, dit-il, renonce à être enrichi des biens spirituels ; en effet, repousser Dieu qui appelle, et ne pas vouloir acquiescer humblement à ses appels n'est pas autre chose qu'assécher les sources de la grâce, fermer pour

---

cccxxxi "Celui qui repousse la grâce du créateur ne recevra jamais les dons spirituels. Repousser et ne pas vouloir accepter humblement l'appel de Dieu, ce n'est rien d'autre qu'assécher les sources de la grâce et boucher à son préjudice l'entrée de la dévotion intérieure, c'est appeler puissamment contre soi la colère de Dieu. C'est pourquoi il disait : "il est terrible pour lui, celui qui enlève l'esprit", et saint Paul : "n'éteignez pas l'Esprit". Et il est dit aussi ailleurs : "Quand l'Esprit puissant viendra sur toi, laisse-lui la place.""

son plus grand dommage la porte de la dévotion intérieure, et appeler fortement sur soi la colère de Dieu. Et comme si son autorité et son expérience ne suffisaient pas à son crédit, il établit cela par de nombreux passages de la Sainte Écriture.

Ainsi donc, lorsque le contemplatif sentira que la motion divine met son esprit en quiétude et obscurité de tout ce qui lui est connu, et que le moindre mouvement lui répugne, qu'il se présente à Dieu avec une attention simple et très quiète, délaissant toute opération active, même celle de la volonté, car c'est ainsi que le Seigneur le veut pour mettre en lui ses dons. Et c'est cela qu'a indiqué notre vénérable Père Frère Jean de la Croix par les mots qui dérangèrent tant Votre Paternité, disant à propos de cette contemplation, que l'âme devait y demeurer avec une attention amoureuse à Dieu, étrangère à toute prétention et à toute préoccupation. Et pour que le contemplatif reconnaisse les motions de Dieu et perçoive les affections dues à son action, qu'il tienne pour règle générale celle que donne saint Thomas : quando anima abstrahitur a corporalibus, aptior redditur ad percipiendum influxum spiritualium substantiarum<sup>cccxxxii</sup>. C'est-à-dire que plus l'âme se trouvera abstraite de tout le sensible, plus elle sera disposée à percevoir l'action divine, aussi bien celle que Dieu opère immédiatement par ses dons, que celle qu'il opère par le moyen des anges.